
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/02428 

 Del: 29/03/2024 

 Esecutivo Da: 29/03/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Acquisto abbonamento internet al servizio PUBLIC UTILITIES. Assunzione impegno di spesa a favore di 

Maggioli SPA - CIG B0F96A3F19

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE GARE APPALTI E PARTECIPATE

Premesso che:

 

•   con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  

bilancio finanziario 2024/2026;

•   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, esecutiva, è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026;

•   con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 26/01/2023 è stato approvato il Piano Triennale di  

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025;

•   con Decreto del Sindaco n. 13 del 25/3/2024 è stato attribuito alla sottoscritta ad interim l’incarico di  

Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate in via provvisoria, con decorrenza dalla data di 

Pag. 1 di 6 DD/2024/02428



esecutività dell’atto e sino a nuovo provvedimento;

Considerato che, come risulta dalla relazione Prot. n° 106540 del 27/03/2024 a firma della Responsabile della 

E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, il Dirigente del Servizio Partecipate, Associazioni,  

Fondazioni  e  altri  Organismi  in  controllo  pubblico  ha  espresso  la  necessità  di  acquistare  l’abbonamento 

triennale al servizio di informazione internet denominato PUBLIC UTILITIES edito da Maggioli SPA;

Preso atto che tale servizio è ritenuto idoneo a soddisfare le necessità formative del Servizio Partecipate, 

Associazioni, Fondazioni e Organismi in controllo, in quanto si attaglia alle specifiche esigenze del predetto 

servizio trattando ambiti in cui si esplicano le sue principali attività;

 

Dato atto  che il prodotto in questione è acquistabile con ordine diretto di acquisto sul MEPA per l’importo 

triennale di abbonamento pari ad € 930,00 oltre Iva al 22%;

 

Vista la congruità del prezzo attestata nella relazione sopra richiamata dal RUP;

 

Dato  atto che  l’art.  50  del  D.Lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le  

altre, con le seguenti modalità: b)affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  

operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  

dalla stazione appaltante;

 

Dato atto che l'art.1, comma da 512, Legge 298/2015 (stabilità 2016), obbliga le amministrazioni pubbliche, 

nel caso di acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, ad approvvigionarsi esclusivamente tramite 

Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi  

disponibili presso gli stessi soggetti;

 

Pag. 2 di 6 DD/2024/02428



Rilevato che 

-          Maggioli  SPA risulta essere  impresa in  possesso di  pregresse e  documentate esperienze idonee  

all’esecuzione  del  contratto  in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  ha  già  fornito 

all’Amministrazione  servizi  analoghi  con  elevato  grado  di  soddisfazione  e  adeguata  serietà  e 

affidabilità nel rispetto degli impegni contrattualmente assunti;

-          trattandosi di servizio di natura intellettuale, non trova applicazione la disciplina dell’art. 26 del  

D.Lgs. 81/2008 relativo all’obbligatorietà della redazione del DUVRI così come non si applica l’art.  

108  comma 9  del  D.lgs.  36/2023  concernente  l’indicazione  i  costi  della  manodopera  e  gli  oneri 

aziendali per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

 

Dato atto

- che il pagamento avverrà in unica soluzione e in forma anticipata all'inizio di ogni annualità come segue: € 

378,20 nell’anno 2024, € 378,20 nell’anno 2025 ed € 378,20 nell’anno 2026;

- che è stato assunto il seguente CIG B0F96A3F19;

Ritenuto quindi, di impegnare a favore di Maggioli Spa (cod ben 22594) la somma complessiva di € 1.134,60 

IVA al 22% compresa a valere sul capitolo 46955 “Prestazioni di Servizi per Gare e Partecipate” per l’acquisto  

del servizio internet denominato PUBLIC UTILITIES per il triennio 2024/2026 come segue:

- € 378,20 a valere sull’esercizio finanziario 2024;

- € 378,20 a valere sull’esercizio finanziario 2025;

- € 378,20 a valere sull’esercizio finanziario 2026;

Preso atto che 

-  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q.  Economato  e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Servizio Amministrativo Beni e Servizi;

-  il  presente  affidamento  avviene  in  assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione 

all’affidamento e all’affidatario;

- sono state acquisite le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 e  

le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Pag. 3 di 6 DD/2024/02428



Visto  l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[...]La stazione appaltante 

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno. [...]”;

Dato atto che in attuazione di quanto sopra con nota Protocollo generale n° 297081 del 20/09/2023 sono state 

definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione; per la presente procedura pertanto le 

verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 

degli  Enti  Locali  approvato con Decreto legislativo n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni  e 

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

 

Visti:

- il D.lgs. 36/2023;

- gli artt. 107 e 183 del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 

G.C. n. 4 del 26/01/2023;

 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

Pag. 4 di 6 DD/2024/02428



1) di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  50 comma 1 lettera b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 il  servizio internet  triennale 

denominato “Public Utilities” a Maggioli SPA con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino n. 8, PI 

02066400405, per l’importo complessivo pari ad € 930,00 oltre IVA al 22% come da bozza di ordine diretto di  

acquisto generato sulla piattaforma MEPA allegato;

2) di impegnare a favore di Maggioli SPA (cod ben 22594) la somma complessiva di € 1.134,60 IVA al 22% 

compresa a valere sul capitolo 46955 “Prestazioni di Servizi per Gare e Partecipate” per l’acquisto del servizio 

internet denominato PUBLIC UTILITIES per il triennio 2024/2026 come segue:

- € 378,20 a valere sull’esercizio finanziario 2024;

- € 378,20 a valere sull’esercizio finanziario 2025;

- € 378,20 a valere sull’esercizio finanziario 2026;

3) di dare atto che il suddetto servizio avrà decorrenza successivamente alla data di esecutività del presente 

provvedimento,  e  comunque entro  la  corrente  annualità,  e  scadenza  nel  termine di  36 mesi  dalla  data  di  

attivazione dell'abbonamento;

4) di dare altresì atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa  

Annalisa Poli, Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo la vigente normativa in materia di 

trasparenza.

ALLEGATI INTEGRANTI

RIEPILOGO_FASE_7738371.pdf - 2cc279a36c95bbf21a1120c8d8ed6dba66f152ff0a0bf28f10fdbee01bab505a

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Pag. 5 di 6 DD/2024/02428



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46955 2024/6438 € 378,20
22594 - MAGGIOLI 

SPA

2) U 2024 46955 2025/663 € 378,20
22594 - MAGGIOLI 

SPA

3) U 2024 46955 2026/293 € 378,20
22594 - MAGGIOLI 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2024/02428


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/02428

